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T
eigdami, kad tas „rei-
kalas“ yra vien finan-
sinės galimybės, ne-
būtume teisūs. lie-
tuvius, matyt, vis dar 
veikia sėslumo genas 
ir sovietmečiu susifor-
mavę įpročiai: vyres-

nio amžiaus žmonės atostogas 
mieliau leidžia kolektyviniuose 
soduose nei keliauja. Dalis jau-
nesniųjų taip pat linkę saugiai 
nusėsti vienoje vietoje, pvz., prie 
baseino Turkijoje ar Egipte.

Prieškriziniu, t. y. ekonomi-
kos pakilimo, laikotarpiu susi-
dūrėme su reiškiniu: tautiečiai 
puolė atostogauti egzotiškose ša-
lyse, o lietuvoje negailėjo pini-
gų viešbučiams. Naujai atsivė-
rusios galimybės jaunesnius ke-
liautojus tarsi ant sparnų nešė 
pasižvalgyti po pasaulį ar bent 
po lietuvą. Prie to bumo prisi-
dėjo ir turizmo agentūrų rinko-
dara, raginimai ilsėtis Turkijo-
je ar Egipte, nes ten esą pigiau 
nei lietuvoje.

krizė pakoregavo mūsų išlai-
das, taigi – ir poilsiui bei atosto-
goms skirtas biudžetų eilutes. 
Gera žinia ta, kad pirmieji atsiga-
vimo reiškiniai jau matyti: sta-
tistikos departamento duome-
nimis, 2010 m. i ketvirtį lietu-
vos turistai į užsienį keliavo 2,3% 
daugiau nei 2009 m. tuo pat me-
tu, o vienadienių kelionių skai-
čius išaugo 14,4%. kelionių orga-
nizatoriai lietuvos gyventojams 
į užsienį 2010 m. i ketvirtį suren-
gė 34.900 turistinių kelionių, tai 
7,5% daugiau nei per tą patį lai-
ką 2009 m.

Namuose – mieliau
statistinis kelionių į užsienį skai-
čius didėja, tačiau tyrimai rodo, 
kad vis dar mieliau atostogauja-
me namuose. Birštono savivaldy-
bės užsakymu uaB „Ekonominės 
konsultacijos ir tyrimai“ (EkT) 
2011 m. atlikto tyrimo, kurį at-
liekant buvo apklausta Vilniaus, 
kauno, Marijampolės ir alytaus 
gyventojų, duomenimis, lietu-
voje per pastaruosius 3 m. maž-
daug kas trečias (30% apklaus-
tųjų) atostogauja namuose, kas 
ketvirtas – savo sodyboje, 15% – 
kaimo turizmo sodybose.

iš savaitę ar ilgiau per pasku-
tinius 3 m. atostogavusių res-
pondentų (tokių buvo 96%) į už-
sienį keliavo 43%, į lietuvos ku-
rortus – 78%.

Taigi – kodėl lietuviams, pa-
sak liaudies išminties, visur ge-
rai, bet namie – geriausia?

Nuo seno esame sėslūs. ir da-
bar galime rasti žmonių, per vi-
są netrumpą savo gyvenimą ne-
mačiusių jūros. EkT tyrimo duo-
menimis, dažniausiai atostogas 
namuose ar sode leidžia pensi-
ninkai, kurių finansinės galimy-
bės atostogauti kitur labai ribo-
tos. Bet pinigai – ne vienintelė 
priežastis, laikanti lietuvius na-
muose. Tai – ir įpročio reikalas, 
mat vyresnėms kartoms nebu-
vo įprasta judėti ir keisti aplin-
ką kaip šių dienų jaunajai kartai. 
O galimybės dėl uždarų sovietų 
sąjungos sienų – visai kitokios 
nei, tarkime, įstojus į Es. arčiau 
namų mus laiko ir bankrutavu-
sios kelionių agentūros bei skry-

džių bendrovės: dar visai nese-
niai lietuva buvo tiesiog izoliuo-
ta dėl skrydžių trūkumo.

Tyrimas parodė, kad lietuviai 
įsisavino krizės pamokas: nebe-
planuoja didelio atostogų biu-
džeto, nepuola skolintis pinigų 
brangiai kelionei į užsienį. Po-
puliariausia keliavimo priemo-
ne tampa automobilis, o plauki-
mas laivais ar skrydžiai į kitus 
žemynus atidedami geresniems 
laikams. Pigesnių užsienio ke-
lionių sumažėjo ir dėl neramu-
mų Egipte, jo kurortai buvo vie-
ni mėgstamiausių tarp lietuvos 
poilsiautojų.

Karalienė Palanga
kita vertus, populiarūs ir lie-
tuvos kurortai. atliekant minė-
tąjį EkT grupės tyrimą, respon-
dentai teigė, kad atostogauti daž-
niausiai renkasi lietuvos kuror-
tus (68%), bet šiemet kovą rinkos 
tyrimų centro atlikta reprezen-
tatyvioji lietuvos gyventojų ap-
klausa malšina optimizmą – tik 
truputį daugiau nei pusė (53%) 
respondentų 2011 m. ketina per 
atostogas išvykti iš namų.  
   iš lietuviškųjų kurortų ilgo-
sioms vasaros atostogoms lie-

tuviai dažniausiai renkasi Pa-
langą – per praėjusius 3 m. čia 
ilsėjosi 56% apklaustųjų.

Mėginant tiksliau apibūdin-
ti kurortų „veidą“ paaiškėjo, kad 
Palanga iš kitų konkurentų iš-
siskiria plačiu apgyvendinimo 
ir maitinimo įstaigų pasirinki-
mu, pramogų bei lankytinų vie-
tų gausa. Druskininkai – sveika-
tinimo paslaugų pasiūla, švara 
ir tvarka mieste, be to,  tai – sau-
gus miestas, tinkamas pagyve-
nusiems žmonėms. Neringa api-
būdinama kaip kurortas, skir-
tas užsienio turistams, išsiski-
riantis švara, tvarka, saugumu 
ir mielais bei paslaugiais gyven-
tojais, puikiai tinka šeimų poil-
siui. Birštonas – itin simpatiškas 
pagyvenusiems žmonėms, ra-
mus, saugus, o kainos čia daug 
patrauklesnės nei kitur.

Nauja poilsio galimybė ir ma-
da – ilgieji savaitgaliai, atsiradę 
dėl švenčių dienų kilnojimo. Pa-
gal šventinių dienų skaičių esa-
me bene daugiausia Europoje jų 
turinti tauta. ilguosius savaitga-
lius dažniausiai leidžiame kuror-
tuose (EkT grupės tyrimo duo-
menimis, apie 55% apklaustų-
jų), kas trečias važiuoja į savo 

sodybas ar apartamentus, kas 
penktas – į kaimo turizmo so-
dybas. soduose ilsisi apie 17% ap-
klaustųjų. Populiariausi savait-
galių poilsio kurortai – Palanga 
ir Druskininkai. Juos, kaip ir Ne-
ringą, dažniausiai renkasi 20–39 
m., gaunantys didesnes pajamas 
ir labiau išsilavinę poilsiautojai. 
Vyresnieji ir pensininkai ilguo-
sius savaitgalius dažniausiai lei-
džia soduose ar namuose.

Mes ir kiti
Palyginus lietuvių ir kitų Es ša-
lių piliečių atostogavimo įpro-
čius matyti, kad daug kur esame 
panašūs. „Eurobarometro“ at-
likto tyrimo duomenimis, 2010 
m. niekur nekeliavo apie 27% ap-
klaustųjų. kaip pagrindinę prie-
žastį dauguma Es piliečių nuro-
dė finansinę padėtį (41%). atos-
togų metu dauguma europiečių 
labiausiai siekė tiesiog pailsėti 
(36%), to paties norėjo net 62% lie-
tuvių. Daugiausia įtakos renkan-
tis atostogų vietą europiečiams 
turėjo aplinka, galimybė susipa-
žinti su kultūros paveldo objek-
tais, pramogų pasiūla. Daug dė-
mesio jie skiria grožio ar savijau-
tos puoselėjimui (27%), 21% eu-

ropiečių per atostogas numato 
ir laiko  apsipirkti – šių tradici-
jų lietuvoje dar nefiksuota. Pa-
klausus, kaip europiečiai ilsėsis 
2011 m., 38% jų atsakė, kad atos-
togas žada praleisti savo šalyje 
(tokių lietuvių – apie 30%), penk-
tadalis ketina atostogauti kurio-
je nors Es valstybėje, 16% nuro-
dė, kad 2011 m. atostogų ketina 
vykti už Es ribų.

renkantis atostogų vietą, di-
džiausią reikšmę turi draugų ar 
kolegų rekomendacijos. Europos 
senbuviai atostogas planuoja pa-
tys, jie seniai „atradę“, kad in-
ternetu galima rezervuoti na-
kvynę, iš anksto apsirūpinti pi-
gesniais bilietais, užsisakyti ki-
tokių paslaugų arba tiesiog su-
sirasti bendraminčių ir drauge 
ieškoti nuotykių. Turizmo agen-
tūrų paslaugomis užsakydami 
kelionės bilietus ar apgyvendi-
nimo paslaugas naudojasi vos 
14% europiečių, o štai lietuvo-
je būdas keliauti savarankiškai 
tik įgauna pagreitį.

Keliaukime po Lietuvą
Neužmirškime keliautojų po 
lietuvą – mūsų šalyje yra daug 
lankytinų vietų, neblogai išplė-
tota poilsio infrastruktūra. ki-
ta vertus, dėl sumažėjusio lie-
tuvos gyventojų skaičiaus per 
paskutinius 5–7 m. viešbučių, 
poilsio namų, kaimo turizmo 
sodybų padaugėjo nesmarkiai. 
Be to, verslininkus nuo inves-
ticijų į poilsio verslą atbaido ne 
vien mažėjantis šalies gyven-
tojų skaičius, bet ir pajūrio ku-
rortų sezoniškumas. kita ver-
tus, nors lietuvos kurortai lau-
kia ne vien mūsų – per pirmąjį 
šių metų ketvirtį lietuvoje ap-
silankė beveik 40% daugiau tu-
ristų nei pernai per tą patį lai-
ką – vietos kol kas pakanka vi-
siems keliautojams.

Taigi – ar viskas padaryta, kad 
mėgtume keliones po savo šalį? 
Ne vienas turizmo srities speci-
alistas ir ekonomikos analitikas 
yra pabrėžę, kad lietuvoje turiz-
mo potencialas neišnaudotas, 
atrodo, jog ir vietinio turizmo 
populiarinimu lietuvoje dau-
giausia užsiimančios „valdiš-
kos“ institucijos – turizmo in-
formacijos centrai, savivaldy-
bės ir Turizmo departamentas 
prie Ūkio ministerijos – supra-
to, kad poilsis lietuvoje gali pri-
traukti nemažai vietos turistų, 
dėl krizės apkarpiusių atostogų 
biudžetus.

Vasarai praside-
dant VšĮ „Terra 
Publica“ paskel-

bė patraukliausių tu-
rizmo vietovių lietuvo-
je reitingus. 2011 m. są-
rašo viršūnė, palyginti 
su 2009 ir 2010 m., išlie-
ka stabili: Trakai, Drus-

kininkai ir Neringa, o visame 
TOP 30 nebeliko smiltynės – 
dėl delfinariumo rekonstruk-
cijos, taip pat ukmergės ir ker-
navės. Naujai įtraukti objektai – 
Telšiai, Veliuona ir Vištyčio re-
gioninis parkas.

Pasak Vytauto kandroto, VšĮ 
„Terra Publica“ projektų vadovo 

ir vieno iš idėjos rinkti patrau-
kliausias lietuvos turizmo vie-
toves autoriaus,  šis tyrimas yra 
„lengvai subjektyvus ir nulem-
tas ne tik oficialios statistikos, 
bet ir asmeninių įspūdžių“, mat 
keliaujant po lietuvą su fotoapa-
ratu rankose vienos vietos bu-
vo pamatytos paprasto turisto 

žvilgsniu, kitos – fotografo, ieš-
kančio medžiagos gražiausių 
lietuvos vietovių albumams. 
Nuo 2007-ųjų informaciją apie 
miestelius ir kaimus, parkus bei 
muziejus ir kitas patrauklias vie-
tas fotografas ir leidėjas pradėjo 
fiksuoti tikslingai.

„Šiuo savo darbu mes norime 
pasiūlyti tautiečiams atrasti gra-
žiausiais lietuvos vietas ir turint 
bent vieną laisvą dieną susipla-
nuoti kelionę joms aplankyti“, – 
sako p. kandrotas.

Pirmieji VšĮ „Terra Publica“ 
reitingai buvo paskelbti 2009 m. 
pavasarį, įvertinus apie 300 lie-
tuvos vietovių. Per 3 metus ver-
tinamų vietovių sąrašas išsiplė-
tė beveik iki 500. Buvo parengta 
tyrimo metodika, remiantis ja, 
visi objektų vertinimų kriterijai 
suskirstyti į tris grupes: objek-

to reikšmė, jo infrastruktūra ir 
patrauklumas turizmui. Šie sa-
vo ruožtu buvo vertinami pasi-
telkus daugiau punktų: objek-
to tematika, ekspozicijos gausa, 
aktualumas įvairioms visuome-
nės grupėms, sezoniškumas, są-
veika su aplink esančiais objek-
tais, geografinė padėtis, priva-
žiavimo keliai, sanitarinės sąly-
gos, papildomos paslaugos, sa-
vireklama, bendradarbiavimas 
su žiniasklaidos priemonėmis, 
informacijos teikimas telefonu 
ir vietoje.

Į reitingo sąrašą įtrauktos 
tik pačių sudarytojų aplanky-
tos vietovės. sąrašas skirtas tau-
tiečiams, planuojantiems vienos 
dienos išvyką, todėl nebuvo ti-
riamas įvairių lankytinų objek-
tų darbuotojų gebėjimas susikal-
bėti užsienio kalbomis bei na-

kvynės galimybės. Į tyrimą ne-
pateko ir didieji lietuvos mies-
tai, nes Vilniaus senamiesčiui ar 
visiems kauno muziejams ap-
lankyti pusdienio nepakaktų. 
Vis dėlto kai kurie miesto teri-
torijoje esantys kompleksai, to-
kie kaip Vilniaus universitetas ar 
Pažaislis kaune, įtraukti ir rei-
tinguoti. (VŽ)

Atostogos Pinigai – ne vienintelė priežastis, laikanti lietuvius namuose

Lietuviai – namisėdos iš reikalo, arba 
Kur atostogausime šiemet

Patraukliausios turizmo vietovės Lietuvoje
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10 patraukliausių 
turizmo vietovių 
Lietuvoje 2011 m.:
1. Trakai
2. Neringa
3. Druskininkai
4. Aukštaitijos nacionalinis parkas
5. Kėdainiai
6. Kretinga
7. Kryžių kalnas
8. Vilniaus universitetas
9. Anykščiai
10. Niūronys (Arklio muziejus).
ŠalTiNis: www.TErraPuBlica.lT

▶ Palangą sVarbiausiu kurortu lietuviai vadina dėl jūros, pramogų bei įpročio. JuDiTOs GriGElyTės NuOTr.Poilsiautojų 
prioritetai

 Palangą tautiečiai renkasi dėl 
jūros –  37%, pramogų – 13%, 
įpročio – 13%

 Šventąją – dėl ramybės – 51%
 Neringą – dėl ramybės 49%
 Druskininkus – dėl sanatorijų 

30%
ŠalTiNis: EkT GruPės TyriMas


